Eski
Serahs diye anılan tarihi şehrin kalıntıları
yeni Serahs yerleşiminin güneydoğusunda
bulunmaktadır.

Önceleri Selevkoslar ve Sasanller'in ha
kimiyetine giren Serahs, Hz. Osman dev
rinde Basra Valisi Abdullah b. Amir'in em
rinde İran ve Horasan'daki fetihlere ku
mandan olarak katılan Abdullah b. Hazim
tarafından fethedildi (31/651-52). Serahs,
Emevller'in son Horasan valisi Nasr b. Sey
yar ile Abbasi ihtilalinin önde gelen isimle
rinden Ebu Müslim-i Horasani arasındaki
mücadelede de zikredilir. Eyalet merkezi
Merv'i Ebu Müslim'e bırakmak zorunda ka
lan Nasr (9 Cemaziyel evvel 130 1 15 Ocak
748) buradan Serahs'a, ardından TGs ve Ni
şabur'a çekildi.

Bu savaşın Sel
çuklular'ın zaferiyle sonuçlanması ile Gaz
neliler, Horasan'da güçlerini kaybettiler.
Kazanılan zaferin ardından eski Türk dev
let geleneğine göre yapılan taksimatta
Tuğrul Bey Nlşabur'a, Çağrı Bey Merv'e,
Musa Yabgu Serahs'a sahip oluyordu. Türk
tarihinin çok önemli bir dönüm noktası
olan Dandanakan Savaşı da (431/1040) Se
rahs-Merv arasında bulunan susuz çöl ala
nında cereyan etti. Gazneliler ile yapılan bu
savaştan sonra Büyük Selçuklu Devleti hu
kuken kuruldu ve Serahs yeni kurulan bu
devletin sınırları içinde kaldı.

Serahs'ın ayak
ta kalabilen diğer önemli mimari anıtı Ebü'J
Fazl Türbesi. Serahs'ta yetişmiş büyük mu
tasawıflardan biri olan Ebü'I-Fazl adına in
şa ettirilmiştir. Yörede "Serahs Baba" diye
bilinen bu şahsın asıl adı Ebü'I-Fazl Mu
hammed b. Hasan es-Serahsl'dir. Serahs'
ta yaşamış ve 414 (1023-24) yılında bura
da vefat etmiştir. Ebu Nasr es-Serrac'ın
müridierinden olan Şeyh Ebü'I-Fazl, bü
yük mutasawıflardan Ebu Sald-i Ebü'I
Hayr'ın hacası olup onun yetişmesine yön
vermiştir. iç kale surlarının dışında yer alan
Ebü'I-Fazl Türbesi'nin Türk mimarlık tari
hinde önemli bir yeri vardır. Eserin bani
si, mimarı ve inşa tarihi tam olarak tes
bit edilememiştir. Yapı için genellikle 414
(1023-24) yılı ileri sürülüyorsa da gerçek
te bu tarihin Ebü'I-Fazl'ın ölüm tarihi ol
duğu anlaşılmaktadır. Türbenin o tarihte
yaptınldığı yönünde bir kayıt veya belge
bulunmamaktadır. Bir görüşe göre eser
Ebü'I-Fazl'ın vefatının hemen ardından ya
da birkaç yıl sonra sevenleri tarafından yap
tırılmıştır. Diğer bir görüşe göre ise bina
Xl. yüzyılın sonlarında Selçuklular tarafın
dan inşa ettirilmiştir. Eserin mimari özel
likleri göz önüne alındığında ikinci görü-

EbO Said Türbesi ve Hankahı'nın ka lıntı ları

şün daha uygun olduğu düşünülebilir. Ya
pı , giriş bölümünde bulunan onarım kıta
besine göre 820 (1417) yılında Şahruh 'un

emriyle tamir edilmiştir. Kalın duvarların

üzerinde silindirik kasnakla yükselen kare
planlı türbeyi tromplu, hafif sivri ve çift
cidarlı büyük bir kubbe örtmektedir. Dış
ta ve içte sade bir görünüşe sahip olan
eserin doğu cephesinde anıtsal bir taçka
pısı bulunmaktadır.

Buhara'da Sadrüşşehld Hüsameddin
Ömer b. Abdülazlz'den öğrenim gören ve
bir rivayete göre Alaeddin es-Semerkan
dl'ye de öğrencilikyapan (el-Muf:ıft, Millet
Ktp , Feyzullah Efendi , nr. 962, vr. 1 al Serah
si muhtemelen hac görevi~i ifa ettikten
sonra Halep'e gitti. İlkcildinin 555 (1160)
tarihli bir nüshası günümüze ulaşan (Sü
leymaniye Ktp., Kılıç Ali Paşa, nr. 497, vr.
296b) el-MuJ:ıit adlı eserini 561 'de ( 1166)

burada tamamladı. Atabeg Nilreddin Mah
mud Zengl'nin kurduğu Halaviyye Med
resesi'nde Mahmud b. Abdurrahman el
Gaznevl'nin yerine müderris tayin edildi
(565/1170 civarı). Ebu Haşim İftiharüddin
Abdülmuttalib b. Fazi el-Belhl el- Haşiml'
nin başını çektiği bir grup Hanefi fakihi ta
rafından ileri sürülen, Serahsl'nin fıkıh il
minde yetersiz ve kendisine nisbet ettiği
el-MuJ:ıit adlı eserin aslında hocasına ait
olduğu, ayrıca dilindeki tutukluk sebebiy
le bazı kelimeleri yanlış telaffuz ettiği id
diaları karşısında Nilreddin Mahmud Zen
gl tarafından müderrislik görevinden alın
dı ve yerine bu sırada bir elçilik göreviyle
Halep'te bulunan Kasanı getirildi. Serahsl
azlinden sonra Dımaşk'a gitti ve Hatilniy
ye Berraniyye Medresesi'ne müderris ta
yin edildi. 27 Receb 571 (1 O Şubat 1176)
tarihinde Dımaşk'ta vefat etti (İbn Şed
dad, lll, s. 267-268) Flrilzabadl ve Bağ
ctatlı İsmail Paşa ölüm tarihini 544 (1149)
olarak kaydetmiş, Katib Çelebi bir yerde
544, bir başka yerde 671 ( 1272-73) tarih
lerini vermiştir (Keşfü'?-?Unun, ll , 1620.

2002) Varisi bulunmayan Serahsl'nin, el
MuJ:ıit adlı eserinin içinde sakladığı 600
dinarın Hatilniyye Medresesi'ndeki fakih
lere dağıtılınasını vasiyet etmesinden mad
di durumunun iyi olduğu anlaşılmaktadır.